bato dall' Eccellentissimo Senato sotto li 30. marzo 1549, nondimeno noi procuratori del populo da doi anni in qua non sapemo dove si repongono detti danari ne chi li tien over d' essi chi ha le chiavi, qual fontego di presenti s' atrova grossissimo creditor di diverse persone et commode. Per ciò supplicarete Sua Sublimità che per beneficio, et sustentamente della povertà voglia commetter al presente nostro rector, et proveditor, et successori alla restauration d'esso, si che il libro delle parti intitolato qual è commune nel qual sono descritti la maggior parte de nostri privilegij concessini da Sua Begnità sia reposto nel loce ordinario della cancellaria del comun si come fino l' anno passato si ha tenuto dove che ogn' uno de esso secondo l' occorenze si ha servito qual dalli nobili prefatti et usurpati.

III. Che il fontico sia fatto restaurar dal rector per il tempo del raccolto di che li sia efficacemente scritto che la cassa delli denari di esso sia tenuta in quel luoco che parerà più sicuro ad esso rector. Et delle tre chiavi di essa cassa, una sia nelle mani del rector, una delli nobili, et una delli cittadini. Et il libro delle parti sia tenuto nel luoco della cancellaria de comun.

IV. Notificherete humilmente a Sua Serenità dolendovi dell' audacia de questi nobili li quali contra il decreto dell' Eccellentissimo Senato del 1458. tengono de presenti le tre chiavi del catastico che è tra di noi commune. Se ben una d' esse deve esser tenuta dal nostro clarissimo signor rector, et proveditor, et le doi sole da essi nobili. Oltre di ciò è stato provisto da Sua Serenità par il decreto del 1520. che li tre per cento quali si scodeno dalli testamenti fatti così dalli nobili come dalli cittadini, qual denari sono applicati alla fabrica della nostra chiesa cathedrale, et devono spendersi dalli procuratori di detta chiesa li quali per il decreto predetto ne dieno ex liber il conti dell' administratione di detti danari, et anco dieno usar la parità tra di noi et essi nobili in scoder li detti tre per cento, il che non fanno altrimenti. Però supplicarete Sua Serenità efficaciamente che voglia imponer al nostro clementissimo signor rector, et proveditor presente, et successori che li decreti de Sua Celsitudine concessini habbiano dovuta essecutione.

IV. Che delle tre chiavi del catastico una sia tenuta dal rector, et due nelle mani de nobili, et che sia permesso ad ogn'uno, così nobile come cittadino, indifferentemente veder quello che occorrerà liberamente, dovende il rector trovarsi presente o mandar in luoco suo persona confidente. Et l' istessa libertà habbia ciascuno del libro delle tre per cento, et con l' istessa conditione.

V. In virtù del decreto dell' Eccellentissimo Senato del 1531. fù recharito che la guardia solita farsi nella piazza di Santo Triffone delli XII cittadini fù ridotta in quattro, la qual nel progresso di tempo non essendo necessaria fù redotta in doi soli. Nissun opponente li quali sogliono de presenti sonar la campana à hore

doi di notte solamente, e già anni doi in circa li nobili di questa città non sappiamo da che spinti per opprimere senza proposito questo suo devotissimo populo stracco di tante miserie, hanno voluto renovar il preffato decreto la qual renovatione ha durato per spatio di mesi otto in circa, poi desmessa nissun controdicente. Per ciò per sollevamento de suoi devotissimi vassali supplicarete Sua Begninità che si compiaccia remetter tal gravezza inutile et innecessaria di persone quattro, et ridurla in sole doi sicome fin' hora si ha fatto promettendo a Sua Sublimità che in ogni occasione opportuna stia in arbitrio di nostri clementissimi signori rettori, et proveditori. Tal guardia, che li dieci siano eletti dalli procuratori del populo delli quali possa il rettore cassar quelli che non li paperà per sua conoscenza di approbare. Et in luoco loro debba esso rettor rimetteter altri atti a quel carico, et quanto questi X insieme con li procuratori si ridumanno lo facciano alla presenza del rettor.

Noi giudici menor, et secreto consiglio rapresentanti questa communità di Cattaro commettemo a voi messer Hieronimo Bucchia, messer Zvanbattista Drago, et messer Triffon Bolizza oratori nostri che dobbiate espedirvi de qui per andar a Venetia. Ove arrivati vi presenterete à piedi di Sua Serenità, et dopo la debita riverenza ringratiarete a nome nostro Sua Sublimità d' averne mandato per nostro rettore il clementissimo signor Andrea Gabrieli il quale nel regger questa città con paternale zelo usa con tutti incorrotta giustizia nel custodirla, et presentarla da molte calamità, continua vigilantia, et nel vicinar con li presidenti et sudditi del signor Turca molta prudentia, et dapoi defendendo l' antichissime giurisdictioni di questa fedelissima communità contra li capitoli delli popolari. Humilmente supplicarete per l' admission delli infrascritti nostri capitoli dandove commission, et autorità che possiate comparir così unitamente, come separatamente.

I. Con ogni efficacia esponerete a Sua Serenità la passione, et il travaglio che questa communità sente dell' inquiete d' alcuni di questi cittadini causata da soli tre procuratori, et X deputati nelle quali XIII persone si conclude tutta la congregatione del populo la qual lor congregatione non havendo autorità di crear ecetto solo il cassier del fontego. Niun altro officio publico non studia ad altro, se non à perturbar il quieto viver nostro, fastidir li clementissimi rettori, et inportunar anco spesso Sua Serenità. Però humilmente supplicarete Sua Sublimità si compiaccia di redur la cogregatione di queste XIII persone secondo del 1454. da lei ottimamente fù decretato. Percioche quanto tal persone come vuol esso decreto li clarissimi rettori eleggeranno non saranno quelli che animo le innovationi come adesso ma coloro che per bontà saranno comendati. Da questa regulatione il populo non sentirà verun detrimento perche nei bisogni suoi haverà che con buon zelo di carità gli provederà. Et questa fedelissima communità